1) Curia obev Curia Variscoram, Curia Regnitiana tf} bie ©tabt §  0 f 
in granfen. 33evgl. 93üf($tng, 9Jeue (Srbbef^reibung. 5. Sfafl. Hamburg 1771. 

UI. SBb. II. ©. 1869.
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tarum. ab eo ulterius ad longitudinem m iliaris etc.“ E t cum dub ita tu r 
u trum  hec dictio. a b  eo . referat hoc quod est va l l o .  vel hoc. 
quod est p a t i b u l u m ,  dicendum quod refert hoc quod est pati- 
bulum . vt sit sensus. ab eo. scilicet patibulo. vlterius etc. Hoc 
p ro b atu r racionibus e t legibus sic. Relatiuum  secundum  gram a- 
ticos est rei ante late i. e. dicte recordatum . Cum ergo plures 
sint res ante late, cuius erit recordatum ? dicendum quod pro- 
xime. sicut dicit lex. In contractibus potest deferri solucio in 
plura tem pora. in breve. longum. e t longius. u t  c. depactis  in ter 
em ptorem . 1. ij. iij. iiij. et v. Instituta. de verborum  obli. § id 
autem . e t si de tem pore nil addicitur proximum. i. e. presens in- 
telligitur. IT. de reg. iur. 1. in omnibus. Ita  a simili relativ um 
potest referri ad plura antecedentia. proximum. mediatum  et u ltra, 
e t sem per intelligitur de proximo nisi de alio exprim atur. u t  si 
dictum  fuisset a b  eo  v a l l o  etc. Ad idem si hec dictio. a b  eo. 
deberet referre hoc quod est va l l o .  fieret verborum  transpositio. 
Sed scriptum  est in iure. Ordo scrip ture ubi servari potest dili- 
genter seruandus est. xliij. di. sit rector. in fin. i. q. i. vt eui- 
den ter ij. q. i. in primis. iij. q. vij. in grauibus. xxiij. q. iiij. di- 
splicet. in fin. ex. de rep t. cum dilecta. e t de probat, quoniam 
contra falsam. ff. de usufructu. 1. quociens. ff. de fideicom. lib. 1. 
generaliter. In autentica. de heredibus e t falcidia. § inordinatum . 
Q uare cum hic possit ordo scrip ture sine transposicione servari. 
servandus est. P reterea per hoc quod dicitur ibi. v l t e r i u s .  
satis d a tu r intelligi. a b  eo . seil, p a t i b u l o .  vlterius enim nomen 
com parativum  est e t presupponit suum  positivum. u t sit sensus. 
a v a l l o .  u ltra  a d  p a t i b u l u m  et u ltra  h o c u l t e r i u s  ad miliare etc.

Super alio cum dicitur in priuilegio: „Contulimus longitudi- 
nem et latitudinem ad duo miliaria versus pautam .“ dicendum, 
quod longitudo ad duo miliaria et latitudo ad duo miliaria intelli- 
g un tu r collata. e t hoc p robatu r sic. Dicit lex. Quociens pluribus 
prenom inatis vna stipulacio sub ic itu r, to t intelliguntur stipulatio- 
nes quot sun t res prenom inate. fl', de ver. obli. 1. ticia. § ult. et 1. 
p luribus. in principio. Ita  et hic videlicet cum ista duo nomina 
longitudinem  et latitudinem  vna oratione claudantur. cum dicitur. 
C o n t u l i m u s  l o n g i t u d i n e m  e t  l a t i t u d i n e m  a d  d u o  m i 
l i a r i a .  to t intelligentur orationes quot sun t nomina. vt sit sen
sus: contulim us longitudinem ad duo m iliaria. e t contulim us lati
tudinem  ad duo miliaria per iura predicta. Item  ea que in prin 
cipio ponuntur, ad medium et ad finem referuntur. et que in fine, 
ad principium  e t ad medium referuntur. ex. de appellationibus.
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secundo requiris. et ea que primo dicuntur eciam secundo repe- 
tita intelliguntur. xxxij. q. vj. apostolus. C. de pactis. 1. petens. 
C. famili herciscunde. 1. quotiens. ff. de ver. obli. 1. ticia. §. idem 
respondit. ff. de condit. instit. 1. cum seruus. ff. de act. empti et 
vend. 1. hominis, ff. de contrahenda empt. 1. qui fundum. Cum 
ergo primo dicatur. l o n g i t u d i n e m  et  l a t i t u d i n e m .  et postea 
sequatur. a d  d u o  m i l i a r i a ,  intelligitur non solum de longitudine 
sed eciam de latitudine. cum u trum que prom ittatur. P reterea 
cum diuersum sit dicere. Contulimus longitudinem  et latitudinem ad 
duo miliaria. et contulim us longitudinem  ad duo miliaria et latitudi
nem ad unum  miliare, cum dixerunt. c o n t u l i m u s  l o n g i t u d i n e m  
e t  l a t i t u d i n e m  a d  d u o  m i l i a r i a .  in alio casu qui ab hoc 
diuersus est, intelligere non potuerunt. scilicet. contulim us longi
tudinem  ad duo miliaria e t latitudinem  ad vnum. Si enim ita 
uoluissent, in privilegio bene expressissent. u t  ex. de dec. ad 
audientiam . a forma enim verborum  sine certa causa receden- 
dum non est. xxxj. di. omnino. xxxj. q. i. quomodo virginibus. 
xxviij. q. i. sic enim v. cum uero dicit ego dico non do
minus. c. de caducis toi. 1. vna. § si uero. c. de peculio eius qui 
libertatem  m eruit. 1. vna. ff. de leg. iij. 1. non al. ex. de translat. 
in ter corporalia et sufficit quod ita scriptum  est. ff. qui e t a qui- 
bus. 1. prospexit. vij. q. iij. scriptum  est in lege. Nec potest dici 
quod si longitudo habeat duo miliaria et latitudo unum . ista simul 
sum pta faciunt duo miliaria. Ad hoc notandum . quod aliud est 
superficies, aliud est longitudo et latitudo. nam superficies est 
m ensuratum , longitudo et latitudo sunt dimensio illius m ensurati. 
vnde licet to ta  superficies secundum  eius longitudinem contineat 
duo miliaria propter hoc tarnen non potest dici quod secundum 
latitudinem  contineat duo miliaria. latitudo enim est dimensio in 
latum secundum  lineam rectam. Vnde si fratres sic dixissent: 
Damus ciuibus in agris, campis, pratis et pascuis ad duo miliaria, 
sufficeret quod tota superficies contineret duo miliaria. Sed quia 
d ixerunt: c o n t u l i m u s  l o n g i t u d i n e m  e t  l a t i t u d i n e m  ad  
d u o  m i l i a r i a ,  de ipsis dimensionibus mentionem fecerunt. quare 
non sufficit, si tota superficies contineat duo miliaria, nisi secun
dum lineam rectam  in longitudine et secundum  lineam rectam in 
latitudine habeat duo miliaria. Insuper cum hic ponatur con
iunctio que facit am biguitatem  qualiter accipienda sit videamus. 
Dicit lex: Triplici modo intelligitur coniunctio, au t re tantum , 
au t verbis tantum , au t re et verbis simul. ff. de verb. sign. 1. tr i
plici. Secundum intellectum fratrum  esset re tantum  coniunctio
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in hac oratione. C o n t u l i m u s  l o n g i t u d i n e m  e t  l a t i t u d i n e m  
a d  d u o  m i l i a r i a .  ita quod longitudo et latitudo simul sum pta 
facerent tan tum  duo miliaria. iuxta alium intellectum  supra po- 
situm  esset re et verbis coniunctio. quia determ inatio determ inat 
per se u trum que copulatum . u t sit sensus: contulim us Iongitu- 
dinem ad duo miliaria e t latitudinem  ad duo miliaria. Exemplum 
simile ponit lex: Lucius et ticius heredes sunto quia sensus est: 
lucius heres esto et ticius heres esto. Sed dicit lex predicta. 
Non dubium  est quin coniuncti sun t quos et nominis et rei com- 
plexus. coniungit. quasi dicat proprius d icuntur coniungi qui re  
et verbis coniuncti sunt. IT. de verb. sig. 1. triplici. Sed dicit alia 
lex: In am bigua locutione quod proprius est accipiendum est ff. 
eodem titulo. 1. nepos. Q uare cum intellectus ciuium sit proprior, 
m erito am plectendus est. Amplectendus est eciam cum  sit lar- 
gior. quia beneficia u t  supra dictum es t, e t privilegia sun t lar- 
gissime interpretanda, ex. de donat. c. cum dilecti. et de verb. 
significatione c. olim. ff. de constit. princ. 1. ultima, ff. de re  iudic. 
quidam consulebant.